
 
  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

Divisão de Expediente 

   
1 

 

1 

 

SÚMULA Nº 009 /22 

 

7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 08 DE MARÇO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 6ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  07   de    março  de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 093/22 –  Responde a solicitação contida no Ofício nº P-009/22 e Indica o Procurador do 

Município Dr. Gustavo Seabra Santos, para compor a Comissão instituída pelo 

Legislativo com o objetivo de acompanhar a Revisão e Atualização da Lei 

Orgânica do Município de Volta Redonda. 

 

OFÍCIO Nº 104/22 – Responde ao Ofício P-014/22, no qual solicitou informações relacionadas a 

nomes/endereços/telefones de contato dos atuais conselheiros dos Conselhos Fiscal e 

Comunitário do FURBAN. 

 

 

OFÍCIO Nº 113/22 – Responde ao Ofício P-024/22, no qual relatou reclamações de moradores sobre a 

falta de professores nas Escolas Municipais Mário Vilani no Bairro Açude II e Paulo 

VI, no Bairro Açude. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 0233/22 – FMAS/SMAC – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA – Encaminha 

o Balancete da Receita e da Despesa, referente ao mês de janeiro de 2022. 

 

 

OFÍCIO Nº 057/22 – INEA/SUPMEP – INSTITUTO ESTADUAL DO 

AMBIENTE/SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL MÉDIO PARAÍBA DO SUL – 

Acusa o recebimento do Ofício nº D-013/22 e informa que esse órgão está realizando o 

acompanhamento do trâmite legal de forma a respeitar os princípios da administração 

pública. 

 

OFÍCIO Nº 061/22 – SMF – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – Informa que de acordo 

com o Parecer PGM/GSS Nº 012/22, quando houver indicação de retenção de imposto 

de Renda das Pessoas Físicas e Jurídicas, prestadoras de bens ou serviços para esse 

órgão, o valor indicado deverá ser retido e repassado aos cofres Municipais por meio de 

DAR – Documento de Arrecadação. 

 
 

 



 
  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

Divisão de Expediente 

   
2 

 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/22 – PROCURADORIA JURÍDICA - TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Informa a decisão na Representação 

de Inconstitucionalidade nº 0090666-47.2020.8.19.0000, em trâmite no  Órgão Especial do 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, pela qual foi indeferida a liminar, 

mantendo-se os efeitos do inciso XXVII, do Art. 74 da Lei Orgânica Municipal, 

acrescentado pela Emenda nº 046/08. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 019/22 – Denomina de “Hélio Lionodas Gonçalves da Silva” a área de lazer 

localizada na Rua Vinte e Sete do Bairro Jardim Vila Rica-Tiradentes. 

Autor: Vereador Raone Cassim Maia Ferreira 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII   

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 028/22 – Requer Moção de Congratulações e Aplausos ao CAPS do Bairro Jardim Belvedere. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 029/22 – Requer transferência de policial militar. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 
VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 
 
Nº 056/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 
Nº 057/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Vila Mury. 
Nº 099/22 - Indica demarcação de sinalização horizontal no Bairro São Lucas. 
Nº 274/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Conforto. 
 
 
 
 



 
  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

Divisão de Expediente 

   
3 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 
VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 
 
Nº 419/22 - Indica a revitalização asfáltica no Bairro Ponte Alta. 
Nº 420/22 - Indica troca de lâmpada queimada no Bairro São Carlos. 
Nº 421/22 - Indica limpeza e capina no Bairro Retiro. 
Nº 422/22 - Indica capina de escadão, no Bairro São Carlos. 
Nº 423/22 - Indica capina no posto de saúde do Bairro São Carlos. 
 
 
VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 
 
Nº 304/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Vila Brasília. 
Nº 305/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Vila Brasília. 
Nº 306/22 - Indica os serviços de corte de árvore no Bairro Parque das Garças. 
Nº 307/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Vila Brasília. 
Nº 308/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Jardim Vila Rica. 
 
 
VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 
 
Nº 448/22 - Indica a poda de árvore, na Rua 535 em frente ao número 11-A, Bairro Jardim Paraíba. 
Nº 449/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Poços de Caldas, em frente ao número 253, no Bairro 

Minerlândia. 
Nº 450/22 - Indica a troca de lâmpada da Quadra Poliesportiva, ao lado da igreja IPV, no Bairro Vila 

Rica Tiradentes. 
Nº 451/22 - Indica a troca de lâmpada na Rua 655, em frente ao número 20, no Bairro Siderópolis. 
Nº 452/22 - Indica limpeza e desobstrução de dois bueiros na Rua 655, em frente ao nº 20, no 

Bairro Siderópolis. 
 
 
VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 
 
Nº 483/22 -  Indicação para troca de lâmpada na Rua Agmar Lopes Correia nº 106, no Santa Cruz. 
Nº 484/22 - Indicação para troca de lâmpada na Rua Major Anibal no Santa Cruz. 
Nº 485/22 -Indicação para recapeamento asfáltico e limpeza na entrada do loteamento São 

Francisco no Roma. 
Nº 486/22 - Indicação para troca de lâmpada na Avenida Euclides de Figueiredo nº 154 no 

Retiro. 
Nº 487/22 -  Indicação para poda de árvore na Rua Margarida nº 21 na Água Limpa. 
 
 
VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 
 
Nº 498/22 -  Indica limpeza e capina na Rua D, no Bairro Vila Brasília . 
Nº 499/22 - Indica limpeza e capina na Rua F, no Bairro Vila Brasília. 
Nº 500/22 -  Indica limpeza e capina na Rua G, no Bairro Vila Brasília. 
Nº 501/22 - Indica limpeza e capina na Travessa Deolindo Miguel, no Bairro Vila Brasília. 
Nº 502/22 – Indica limpeza e capina na Rua Lindaura Brandão, no Bairro Vila Brasília. 
 



 
  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

Divisão de Expediente 

   
4 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 
 
VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 
 
Nº 039/22 - Indica recapeamento asfáltico em todas as ruas do Bairro Padre Josimo. 
Nº 040/22 - Indica recapeamento asfáltico na entrada do Bairro Santo Agostinho, próximo a UPA. 
Nº 041/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Arraial do Cabo nº 159 e nº 165, Bairro 

Siderlândia. 
Nº 042/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 13 nº 9, Bairro Siderlândia. 
Nº 073/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 9, nº 207, Bairro Padre Josimo. 
 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 
 
Nº 457/22 - Indicação de reforma na C.M.E.I Iracema Leite Nader para a Secretaria Municipal de 

Educação. 
Nº 458/22 - Reforma da Escola Municipal Octacilia da Silva Stockler de Mendonça. 
Nº 459/22 - Contratação de servidores para funcionamento do Centro Municipal de Educação 

Infantil Maria dos Santos Ribeiro Hygino em sistema integral de ensino. 
Nº 460/22 - Reforma da Escola Municipal Profª Maria Rosa Rodrigues e contratação de 

professores. 
 
VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 
 
Nº 070/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 1028 nº18/101 no Bairro Volta Grande II. 

Nº 071/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Fernando Tedesco nº 383 no Bairro São Lucas. 
Nº 072/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Cândia nº 36 no Bairro 249. 
Nº 131/22 - Solicitação de limpeza de bueiro Rua 1031 nº 87 - Bairro Volta Grande 3. 

Nº 132/22 – Solicitação de poda de árvore na Rua Irineu Marinho, nº 28, Bairro Caieiras. 
 
 
VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 
 
Nº 372/22 - Indica manutenção e limpeza da Praça “Getúlio da Silva Garcez”, Bairro São João 

Batista. 
Nº 373/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro São João 

Batista. 
 
 
VEREADOR VANDER TEMPONI 
 
Nº 395/22 -  Indica capina na Rua Soldado Francisco Alves da Rocha, no Bairro Santo Agostinho. 
Nº 396/22 - Indica capina e limpeza geral na Escola Municipal Branca Neve, no Bairro Santo 

Agostinho. 
Nº 397/22 - Indica capina no posto de saúde do Bairro Santo Agostinho. 
Nº 398/22 - Indica capina no posto de saúde do Bairro Volta Grande. 
Nº 399/22 - Indica limpeza geral e capina na Rua Vista Alegre, em frente ao nº 287, no Bairro Santo 

Agostinho. 
 
 
 
 



 
  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

Divisão de Expediente 

   
5 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação 

 
VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 
 
Nº 100/22 - Indica manutenção do telhado da quadra de esportes da praça Edgar Garcia no Bairro 

Volta Grande 1. 
Nº 101/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública no Bairro Dom Bosco. 
Nº 102/22 - Indica vistoria e manutenção na iluminação pública no Bairro Dom Bosco. 
Nº 103/22 - Indica vistoria e manutenção no Bairro Dom Bosco. 
Nº 104/22 - Indica a construção de mais bueiros no Bairro Vila Rica/Três Poços. 
 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 
 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 114/19 – Institui o Encontro Anual de Folias de Reis no calendário Oficial do 

Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 

PROJETO DE LEI Nº 024/21 – Institui a “Semana Municipal de Conscientização de 
Economia de Energia Elétrica” e dá outras providências. 
Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 
 

PROJETO DE LEI Nº 031/21 – Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas prestadoras, 
contratadas ou permissionárias de serviços públicos de realizar o 
recapeamento das vias, e dá outras providências. 
Autor: Vereador Walmir Vítor de Souza 

 
PROJETO DE LEI Nº 034/21 – Reconhece os serviços e atividades educacionais, ofertados 

por escolas públicas e privadas, nas modalidades presenciais ou híbridas, 
como atividades essenciais para a população de Volta Redonda. 
Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 
PROJETO DE LEI Nº 057/21 – Denomina de Luiz Henrique Tavares – “Galileu” quadra 

poliesportiva. 
Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 
PROJETO DE LEI Nº 059/21 – Institui o Programa Habitacional do Servidor Público do 

Município de Volta Redonda, no âmbito do Programa Casa Verde e Amarela. 
Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 
 

 

 

 

 



 
  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

Divisão de Expediente 

   
6 

 

6 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 
 

 

PROJETO DE LEI Nº 085/21 – Autoriza a criação de programa de acolhimento e 
reabilitação aos pacientes pós COVID-19 no Município de Volta Redonda e dá 
outras providências. 
Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 090/21 – Formaliza e denomina localização da Rua Narciso, núcleo 
Fazendinha, Bairro Vila Brasília. 
Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 093/21 – Institui o mês “Junho Violeta” de Combate à Violência 
contra a Pessoa Idosa no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 
Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 
PROJETO DE LEI Nº 094/21 – Denomina de “Juracina Acácio da Silva” a UBSF que será 

inaugurada nas dependências do anexo da Arena Esportiva Nicolau Yabrudi na 
Av. Nossa Senhora do Amparo, no Bairro Voldac. 
Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 095/21 – Denomina de “Fernando Moura de Souza” a quadra 
poliesportiva situada na Praça Independência e Luz II, no Bairro Aterrado. 
Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 099/21 – Institui no âmbito do Município de Volta Redonda o 
Programa Fila Zero, de atendimento prioritário a pessoas diagnosticadas com 
câncer, 72 horas após o encaminhamento médico. 
Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 013/22 – Altera a Lei Municipal nº 5.237 de 27 de julho de 2016, com a 

criação de vagas para o cargo de provimento efetivo de Agente Legislativo. 

Autoria: Mesa Diretora 
 

 

 

     D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 


